



## Управление образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

## ПРИКАЗ

12.11.2024 No 456

г. Советская Гавань

О проведении муниципального этапа краевой патриотической акции «Имя Героя», посвящённой Дню Героев Отечества

B работы Управления образования соответствии планом C Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на 2024 год с целью воспитания у подрастающего поколения гражданско-патриотических чувств, уважения К памяти защитников Отечества, героической истории государства ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования Центр детского творчества «Паллада» г. Советская Гавань (Толпышева С.Н.):
- 1.1. Организовать с 02.12.2024 по 10.12.2024 проведение муниципального этапа краевой патриотической акции «Имя Героя», посвящённой Дню Героев Отечества (далее акция).
- 1.2. Представить в краевой организационный комитет до 25.12.2024 информацию о проведении муниципального этапа акции.
  - 2. Утвердить прилагаемые:
- 2.1. Состав организационного комитета с правами жюри по проведению муниципального этапа краевой патриотической акции «Имя Героя», посвящённой Дню Героев Отечества;
- 2.2. Положение о муниципальном этапе краевой патриотической акции «Имя Героя», посвящённой Дню Героев Отечества.
  - 3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
- 3.1. Разработать и представить план мероприятий по проведению школьного этапа акции на адрес электронной почты vereshaginacdt@mail.ru до 23.11.2024;
- 3.2. Предоставить отчёт о проведении школьного этапа акции, заверенный подписью руководителя органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, согласно форме (Приложение в электронном приложении) на адрес электронной почты vereshaginacdt@mail.ru до 15.12.2024.
  - 3.3. Принять участие в муниципальном этапе акции.

4. Контроль над исполнением приказа возложить на главного специалиста Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края Фролкину З.Ф.

И. о. начальника

Hef

А.А. Релькова

УТВЕРЖДЁН приказом Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 12.11.2024 № 456

## COCTAB

организационного комитета с правами жюри по проведению муниципального этапа краевой патриотической акции «Имя Героя», посвящённой Дню Героев Отечества

Петько И.П. методист Информационно-методического центра Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского

края

Разумовская Н.В. методист Информационно-методического центра

Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского

края

Перетягина Е.В. заместитель директора МБОУ ЦДТ «Паллада»

Верещагина Л.Г. педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

Кондратьев В.А. член совета Советско-Гаванского Совета ветеранов

войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных органов, член Совета районного

общества «Краевед» (по согласованию)

Прокопьева Л.В. заведующая методико-библиографическим отделом

МБУК «Централизованная библиотечная система» (по

согласованию)

УТВЕРЖДЕНО приказом Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 12.11.2024 № 456

## ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе краевой патриотической акции «Имя Героя», посвящённой Дню Героев Отечества

- 1. Общие положения
- 1.1. Настоящее Положение определяет статус, цель и задачи муниципального этапа краевой патриотической акции «Имя Героя», посвящённой Дню Героев Отечества (далее акция).
- 1.2. Организация и проведение муниципального этапа акции осуществляется Управлением образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования Центр детского творчества «Паллада» г. Советская Гавань, Советско-Гаванским районным советом ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных органов.
- 1.3. Акция проводится с целью воспитания у подрастающего поколения гражданско-патриотических чувств, уважения к памяти защитников Отечества, героической истории государства.
  - 1.4.Задачи акции:
- -формирование гражданской активности, развитие интереса обучающихся к истории своего государства, Хабаровского края, к боевому прошлому страны;
- -организация поисково-исследовательской работы по программам «Военная история», «Памятники края», «Летопись родных мест», «Школьный музей» краевого туристско-краеведческого движения учащихся «Край родной дальневосточный»;
- -поощрение творчески работающих педагогических работников и коллективов обучающихся образовательных организаций края.
  - 2. Участники акции
- В акции принимают участие педагогические работники и коллективы обучающихся общеобразовательных организаций.
  - 3. Порядок проведения акции
- 3.1. В связи с празднованием Дня Героев Отечества в образовательных организациях края могут пройти различные мероприятия, в том числе:
  - -уроки мужества и трудового героизма;
  - -праздники «День Героя»;

- -праздники улиц «Его именем названы»;
- -линейки, митинги «Имя Героя»;
- -встречи с участниками CBO, локальных военных конфликтов «Диалоги с Героями»;
- -организация поздравлений Героям специальной военной операции, Героям Великой Отечественной войны и другим защитникам Отечества;
  - -возложение цветов и гирлянд к памятникам, мемориальным доскам;
  - -посещение воинских частей, музеев боевой славы;
- -открытие выставок, музейных экспозиций, проведение экскурсий по тематическим уголкам или специальным экспозициям музеев образовательных организаций, посвящённых теме акции;
- -подготовка и размещение информации о Героях уроженцах муниципальных образований, выпускниках школ в средствах массовой информации, печатных изданиях и на сайтах образовательных организаций.
- 3.2. В рамках акции проводится краевой конкурс творческих работ учащихся «Герои живы, когда их помнят», посвящённый Дню Героев Отечества.
- 3.3. Руководителям общеобразовательных организаций необходимо предоставить отчёт о проведении школьного этапа акции, заверенный подписью руководителя органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, согласно форме (Приложение в электронном приложении) на адрес электронной почты vereshaginacdt@mail.ru до 15.12.2024.
  - 4. Подведение итогов

По отчётам общеобразовательных учреждений о проведении школьного этапа акции составляется отчётно-аналитическая справка с размещением на сайте МБОУ ЦДТ «Паллада».

5. Контактная информация Телефон для справок: (42138)4-52-12.